CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

n. 6% del OQEEB,EMZ

OGGETTO: PO FESR SICILIA 2007/2013 ~ Linea di intervento 2.3.1.1- Obiettivo
2.3.1. - “Lavori ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il
miglioramento della percorribilita, la valorizzazione degli interventi del PIT 12
(EOLO SCILLA E CARIDDI) della R.N.O. MONTE FOSSA DELLE FELCI e dei poli
culturali sul circuito turistico dell’lsola di Salina SS.PP. 182 e 183 MALFA -
POLLARE”,

PROGETTO RETROSPETTIVO

C.U.P.: B77H07000600001 — COD. CARONTE: SI_1_12702

Approvazione quadro economico finale e relazione conclusiva secondo le direttive
afferenti gli adempimenti di chiusura del PO FESR 2007/2013.

IL SINDACO METROPOLITANO

. L’anno duemiladiciassette il giomo QT T( del mese di FE BHA QL0 ,
alle ore A% ,LQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con [Dassistenza del Segretario

Generale Avv. M. A. CAFONETTI

Vista ’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano I'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
. - per la regolarita tecnica, dal Dirigente proponente;

. - per la regolarita contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento ¢ immediatamente esecutivo a norma di legge.




CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della lll DIREZIONE “VIABILITA' METROPOLITANA*

OGGETTO: PO FESR SICILIA 2007/2013 - Linea di intervento 2.3.1.1- Obiettivo
2.3.1. - “Lavori ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il
miglioramento della percorribilita, la valorizzazione degli interventi del PIT 12
(EOLO SCILLA E CARIDDI) della R.N.O. MONTE FOSSA DELLE FELCI e dei poli
culturali sul circuito turistico dell'lsola di Salina SS.PP. 182 e 183 MALFA -

POLLARE".
PROGETTO RETROSPETTIVO

C.U.P.: B77H07000600001 — COD. CARONTE: SI_1_ 12702

Approvazione quadro economico finale e relazione conclusiva secondo le direttive
afferenti gli adempimenti di chiusura del PO FESR 2007/2013.

PREMESSO

CHE il progetto & stato redatto da tecnici della Provincia Regionale di Messina, per 'importo complessivo di

€ 2.697240,00 cosi ripartito:

A) LAVORI
a base d'asta
di cui per oneri per la sicurezza:

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) IV.A. 20%
2) Progettazione e Responsabile del Proced.
3) Pubblicazione bando di gara ed avvisi opponendum
4) Indennita occupazione ed eventuali pratiche esproprio
5) Oneri conferim. discarica compr. IVA (€ 6,00/mc)
6) Accantonamento art. 26 comma 4 L. 109/94
7) Event. Prove materiali extra capitolato
8) Imprevisti e arrotondamento
9) Indagini geognostiche
Sommano
Totale progetto

CHE lo stesso progetto, ai sensi dell’art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata con le norme delle LL.RR. n°
72002 e n°.7/2003 e ss.mm.ii., & stato approvato in linea tecnica dal responsabile del procedimento, ing.
Giuseppe CELI, con parere n° 21 del 18052009 e, in via amministrativa, con determina dirigenziale n. 30/7/1

del 1008/2009;

€ 2.044.123,62
€ 49.916,38
€ 2.094.040,00

418.808,00
41.880,80
35.000,00
25.000,00
18.000,00
41.880,80
10.000,00
13.570,81
20.000,00

603.200,00

€ 603.200,00
€ 2.697.240,00



o

CHE alla copertura finanziaria si & fatto fronte mediante i fondi PO FESR di cui al decreto di imputazione n
490 del 01.12.2011, linea di intervento2.3.1.1 PO FESR Sicilia 2007/2013;

CHE a seguito di gara d’appalto espletata il 20042010, & rimasta aggiudicataria I'lmpresa “MI.CO. S.r.l.. ”
con il ribasso del 7,3152%;

CHE in data 1709/2010 al n® 13808 di Rep. e registrato a Messina in data 05/10/2010, al n. 1069 Serie | & sta-
to stipulato il contratto d’appalto con I'impresa “MI.CO. S.R.L” per un importo netto contrattuale di €
1.944.508,27 oltre € 49.916,38 per oneri della sicurezza;

CHE i lavori sono stati consegnati in via provvisoria, sotto riserva di legge limitatamente all’'esecuzione di
interventi antincendio sulle pertinenze stradali, con verbale redatto in data 19/07/2009 ed in via definitivo in
data 07/10/2010;

CHE oltre al progetto principale fu redatta in data 18/11/2011, dalla Direzione Lavori, una perizia di variante
e suppletiva, approvata in linea tecnica da parte del R.U.P. con parere n. 10 del 18042012 e con Determina

Dirigenziale n. 89 del 15052012 per un importo netto di € 2.697.240,00, cosi ripartito:

Importo lavori da assoggettare al ribasso d’asta del 7,3152% € 2.248.120,74
Oneri irriducibili per la sicurezza € 54.897,88
TOTALE LORDO LAVORI € 2.303.018,62
a detrarre ribasso d'asta € 164.454,53
A) TOTALE LAVORI! AL NETTO € 2.138.564,09
B) SOMME A DISPOSIZONE DELLAMM.NE

-1V.A. 20% € 116.670,50

-IV.A. 21% € 326.594,44

- Progettazione e Responsabile del Proced. € 46.060,37

- Pubblicazione bando di gara — avvisi ad opponendum € 25.000,00

- Accantonamento art. 26 comma 4 |. 109/94 € 39.048,00

- Eventuali prove materiali extra capitolato € 5.000,00

- Imprevisti ed arrotondamento € 301,80
Sommano € 558.675,91 € 558.675,91

€ 2.697.240,00

CHE in seguito alla redazione della perizia summenzionata in data 24072012 é stato stipulato l'atto
aggiuntivo n. 14077 di Rep. registrato a Messina, che ha comportato un aumento dell'importo contrattuale
di € 189.074,32;

CHE per un importo suppletivo dei lavori di € 4.981,50 si € reso necessario redigere un secondo atto
aggiuntivo per rettificare un errore riportato nel precedente atto di sottomissione;

CHE in definitiva e stata autorizzata la somma di € 2.138.564,09;

CHE i lavori vennero diretti dall’ing. Anna CHIOFALO per tutta la loro durata, la stessa ha svolto anche le
Funzioni di coordinatore per la sicurezza nella fase esecutiva;

CHE durante l'esecuzione dei lavori sono intervenute n. 2 sospensioni dei lavori, come da verbali allegati agli
atti, per complessivi giorni 76 ed una proroga di giorni 60 e precisamente dal 31072011 al 0409/2011 e dal
31072012 al 1009/2012;

CHE i lavori sono stati ultimati il 2809/2012, cosi come risulta dal verbale del 13/11/2012;

CHE sono stati subappaltati i noli a caldo alla ditta BITUMER S.R.L. quest’ultimo & stato autorizzato con
Determina Dirigenziale n. 84 del 2806/2011;

CHE durante il corso dei lavori sono stati emessi complessivamente n° S certificati di acconto per un totale
di € 1.700.634,76;

CHE lo Stato Finale & stato redatto in data 14/12/2012 per un importo complessivamente netto di €
2.138.429,27;

Vista la l.r. n. 9/86;




Viste le Il.rr. nn. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

Visto il d.lgs. n. 2672000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Visto il d.lgs. n. 1652001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica,
amministrativa e finanziaria;

Visto il d.lgs. n. 163/2006;

Visto il d.p.r. n. 207/2010;

Visto lo Statuto Provinciale,

Tutto cio premesso, visto e considerato

S| PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

APPROVARE il seguente quadro economico finale inerente al progetto relativo ai “Lavori
ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della
percorribilita, la valorizzazione degli interventi del PIT 12 (EOLO SCILLA E CARIDDI)
della R.N.O. MONTE FOSSA DELLE FELCI e dei poli culturali sul circuito turistico
dell’lsola di Salina SS.PP. 182 e 183 MALFA — POLLARE” - C.U.P.: B77H07000600001 —
COD. CARONTE: SI_1_12702

QUADRO ECONOMICO FINALE

A) LAVORI
Importo netto dei lavori come da Stato Finale € 2.083.531,39
per oneri irriducibili per la sicurezza € 54.897,88

Totale Lavori € 2.138.429,27

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

1) IV.A. 20% su € 583.352,48 € 116.670,50

2) LV.A. 21% su € 1.555.076,79 € 326.566,13

3) Autorita di Vigilanza € 400,00

4) Pubblicazioni GURS € 726,00

5) Pubblicazioni quotidiani e settimanali € 20.912,42

6) Incentivi 2% art. 92 D.Lgs. 1632006 € 41.815,07

7) Oneri conferimento discarica compr. IVA € 12.765,50

8) Commissioni di gara € 929,61
Sommano a disposizione € 508.019,72 € 508.019,73
Importo complessivo - € 2.646.449,00

APPROVARE la relazione conclusiva sulle attivita di progetto redatta dal R.U.P., contenente il
succitato quadro economico finale, che viene allegata al presente decreto per farne parte

integrante;

DICHIARARE che il progetto e quanto con esso realizzato & conforme al progetto approvato;

DICHIARARE che il progetto & funzionante e quindi completato e in uso, ossia fruito dai destinatari

| i i




ASSUMERE la responsabilita di quanto previsto dall'art. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di
stabilita delle operazioni, secondo il quale nei cinque anni successivi al loro completamento,
quanto acquisito in uso con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di
destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalitd di esecuzione {...) o procurino un
vantaggio indebito al beneficiario;

ATTESTARE il rispetto di quanto previsto dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 10832006 in materia di
informazione e pubblicita, continuando ad operare in conformita alle specifiche indicazioni fornite
nell'atto di finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto
degli obblighi nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione
Comunicazione del sistema Caronte;

DICHIARARE di aver provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni
giuridicamente vincolanti, di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché delle informazioni
aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;

IMPEGNARSI alla conservazione della documentazione di progetto e della documentazione
giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista dalla
normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo.

Messina, 02-0¢2 - 20\4

Si allega:

Relazione conclusiva sulle attivita di progetto, contenente il quadro economico finale.



' PARERE DI REGOLARITA TECNICA
Ai sensi e per gli effetti def'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:
FAVOREVOLE —

In ordine alla regolarita tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi_02-02-2011

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente e pertanto non € dovuto il parere di regolarita contabile.
Addi

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti delf’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:
¥a VO by o Ls

In ordine alla regolarita contabile della superiore proposta di decreto.
Addi_ O}-0l-10(&

2° DIR. SERVIZI FINANZI IL RAGIONIERY GENERALE
UFFICIO IMPEGNI (Awv. Antongfio CALABRO')

VISTO PRESO NO1 1
Messin: O HIF at: rma

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziarja della superio
Addi

IL RAGIONIERE GENERALE
(Awv. Antonino CALABRO')

(firma)

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metgopolitano Il Segretario

(Prof. Renayg” ACCORINTI)




Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale,

CERTIFICA
Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE




PO FESR

Sicifia 2007/2013

¥

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

IlI" DIREZIONE - VIABILITA’ METROPOLITANA
1° Servizio Viabilita - Distretto Peloro Eolie

OGGETTO: LINEA DI INTERVENTO 2.3.1.1 Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in

sicurezza per il miglioramento della percorribilita, la valorizzazione degli interventi del PIT
12 (EOLO SCILLA E CARIDDI) della R.N.O. MONTE FOSSA DELLE FELCI e dei poli
culturali sul circuito turistico dell'lsola di SALINA SS. PP. 182 e 183 MALFA — POLLARA -
Codice Caronte Sl 1 12702

Codice CIG : Codice CUP : B77TH07000600001

RELAZIONE CONCLUSIVA SULLE ATTIVITA’ DEL PROGETTO

IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE - NOMINATO REO PER L'APPALTO IN OGGETTO

Premesso :

Che Con la previsione del c. 1152 della Legge Finanziaria 2007 sono state assegnate delle somme
sul fondo per le aree sotto utilizzate. Con successivo Decreto Interministeriale n. 9774/UDCGAB
del 13/07/2007 si sono ripartite dette somme tra le province delle regioni Sicilia e Calabria. Con
Delibera del Consiglio Provinciale n. 107 del 25/09/2008 sono stati predisposti gli interventi da
poter attuare con detti fondi. L’ Amministrazione Provinciale di Messina, con deliberazione di
Giunta Provinciale n° 171 del 22 settembre 2008 e con successiva deliberazione n. 107 del
25/09/2008 del Consiglio, ha approvato il Piano degli interventi di ammodernamento della
viabilita secondaria ex L. 296/06. Nel summenzionato elenco, al n. d’ordine 6 ¢ stato inserito il
progetto dei lavori “ di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per |l
miglioramento della percorribilita, la valorizzazione degli interventi del PIT 12 (EOLO SCILLA E
CARIDDI) della R.N.O. MONTE FOSSA DELLE FELCI e dei poli culturali sul circuito turistico
dell'lsola di SALINA SS. PP. 182 e 183 MALFA — POLLARA”;

Che in data 18/05/2009, ¢& stato predisposto il progetto in oggetto per un importo complessivo di €
2.697.240,00 di cui € 2.094.040,00 per Lavori (comprensivi di Oneri Irriducibili per la sicurezza) ed €
603.200,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione;

Che il predetto progetto & stato approvato in linea tecnica con parere n. 27 del 18/05/2009 ed in via
amministrativa con determinazione dirigenziale n°® 45/7° 1° del 28.10.2009

Che in data 17.09.2010 (n° 13808 di Rep., registrato a Messina in data 05/10/2010, al n° 1096 Serie I), &

stato stipulato il contratto d’appalto con I’impresa “MI.CO S.r.L.”, con sede legale in Mussomeli via



Leonardo da Vinci 57, con il ribasso del 7,3152 % per un importo netto contrattuale di € 1.944.508,27
comprensivo di € 54.897,88 per oneri per la sicurezza;

Che i lavori sono stati consegnati in data 19.07.2010;

Che i lavori previsti in progetto erano finalizzati alla messa in sicurezza della suddetta strada

attraverso I’esecuzione di opere atte a:

1. migliorare e potenziare le opere di protezione laterale della strada;
2. ripristinare la pavimentazione in conglomerato bituminoso;
3. potenziare la segnaletica orizzontale e verticale;
4. labonifica di versanti
Che, nell'ambito del finanziamento concesso dal Ministero delle Infrastrutture, la D. L., in data

16/04/2012, ha redatto una Perizia di Variante e suppletiva prevedendo, all'interno dello stesso
intervento una piu ampia zona da ammodernare, rispetto alle previsioni contrattuali, senza la
necessita di ulteriore finanziamento;

Che detta perizia ¢ stata approvata in linea tecnica da parte del R.U.P. con parere n. 10 del
18/04/2012 e dal punto di vista amministrativo con Determinazione Dirigenziale N° 89 del
15/05/2012 per un importo complessivo netto di € 2.697.240,00 di cui € 2.138.564,09 per lavori al
netto del ribasso d'asta e comprensivi di oneri irriducibili per la sicurezza ed € 558.675,91 per
somme a disposizione dell' Amministrazione;

Che, prima della fine lavori, in data 10/09/2012, ¢ stata redatta una seconda Perizia di Variante
tecnica di assestamento che ¢ stata approvata in linea tecnica da parte del R.U.P. con parere n. 25
del 19/11/2012 e dal punto di vista amministrativo con Determinazione Dirigenziale N° 263 del
14/12/2012;

Che, durante I’esecuzione sono intervenute 2 sospensioni ed una proroga di 60 giorni;

Che i lavori dovevano concludersi entro il giorno 12.10.2012;

Che I’ultimazione dei lavori & avvenuta il 28/09/2012 - come accertato con verbale in data
13/11/2012 — e quindi in tempo utile;

Che la spesa effettiva, a Stato Finale, ammonta complessivamente ad € 2.646.449,00 come di

seguito riportato nel Quadro Economico Finale di Progetto (QEF) :

A) LAVORI
importo netto dei Lavori come da Stato Finale € 2.083.531,39
per oneri imiducibili per la sicurezza € 54.897,88
TOTALE LAVORI € 2.138.429,27
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
1) L V.A. (20% su € 583.352,48) € 116.670,50
2) I.V.A (21% su € 1.555.076,79) € 326.566,13
3) Autorita di Vigilanza (Disp. Dirig. N° 1 del 09/11/2009) € 400,00
4) Pubblicazioni GURS ( Disp. N° 2 del 09/11/2009 e N°
75 del 1/07/2011) € 726,00
5) Pubblicazioni quotidiani e settimanali € 20.912,42
6) Incentivi 2% art. 92 Dec. Lgs 163/2006 € 41.815,07
7) Commissione di gara (Disp. Dir. 125 del 25/5/2011) € 929,61
Sommano a disposizione €  508.019,72 508.019,73

€ 2.646.449,00



Per quanto sopra premesso, valutato e considerato, si attesta:
- che la spesa finale dell’intervento ammonta ad € 2.646.449,00 ;
- che i lavori allibrati sono stati regolarmente eseguiti e collaudati, con collaudo approvato in
data 09/04/2013;

- che I’opera ¢ completata, funzionante e fruibile.

IL DIRETTORY/ dei LAVORI
Ing. Anna C. ‘ALO




- ¥

CI'TTA” METROPOLITANA DI MESSINA

1lI* DIREZIONE — VIABILITA' METROPOLITANA

1° Servizio Viabilita - Distretto Peloro Eolie

OGGETTO: LINEA DI INTERVENTO 2.3.1.1 — Lavori ammodernamento, adeguamento e messa
in sicurezza per il miglioramento della percorribilita, la valorizzazione degli
interventi del PIT 12 (EOLO SCILLA E CARIDDI) della R.N.O. MONTE FOSSA
DELLE FELCI e dei poli culturali sul circuito turistico dell'lsola di SALINA SS. PP.
182 e 183 MALFA — POLLARA - Codice Caronte SI_1_12702
CODICE CUP B77H07000600001

QUADRO ECONOMICO FINALE

A) LAVORI

B)

importo netto dei Lavori come da Stato Finale
per oneri irriducibili per la sicurezza
TOTALE LAVORI

Somme a disposizione dell’Amministrazione

1) L V.A (20% su € 583.352,48)

2) 1.V. A (21% su € 1.555.076,79)

3) Autorita di Vigilanza (Disp. Dirig. N° 1 del 09/11/2009)

4) Pubblicazioni GURS ( Disp. N° 2 del 09/11/2009 e N°
75 del 1/07/2011)

5) Pubblicazioni quotidiani e settimanali

6) Incentivi 2% art. 92 Dec. Lgs 163/2006
7) Commissione di gara (Disp. Dir. 125 del 25/5/2011)
Sommano a disposizione

m

[LNOR OO

116.670,50

326.566,13
400,00

726,00

20.912,42
41.815,07

929,61
508.019,72

€ 2.083.531,39
€ 54.897,88
€ 2.138.429,27

508.019,73
€_2.646.449,00




